Nella parte conclusiva della lettera Cataldo elogia il re Manuele grazie al quale era riuscito ad ottenere l'impiego di precettore del giovane Dionisio e mostra grande riconoscenza nei suoi confronti con il cugino per l'opportunità che gli era stata concessa.

¹⁵¹Sul commento retorico e sull'analisi di questa lettera si veda: F. D'Angelo *La Sicilia y los sicilianos en 'Epistole et Orationes quedam Cataldi Siculi' de Cataldo Parisio Siculo*, in "Zibaldone, Estudios Italianos", vol. VIII, (2020), pp. 40-57.

65. Cataldus Francisco Parisio iuriconsulto, patrueli suo. Salutem. (d4v-d5r)

Quod a me scire tantopere desideras, non paucis explicare possem. Petis enim rem temporibus nostris mirandam, hoc est, quo ingenio, quibus moribus, qua litteratura polleat illustrissimus adolescens Dionysius, Emanuelis regis ex sorore nepos.

Si uerum scripsero, non credes; si quod sentio experiorque tacebo, malus, iniquus, omnino a Deo saltem iudicabor. Quid agam ignoro. Mens habescit, dicendi ius caligat, dextra contremiscit amicumque pennam horrescit.

Occurrunt in primis stupido mihi illa duo haud incongruo tempore dicta: species Priami digna est imperio et speciosus forma prae filiis hominum.

Dixi semel in quadam epistola «turpis uultus, turpis animus»; nunc contra «pulcher uultus, pulcher animus».

Nondum tres praeterierant menses ex quo litteris dare operam ceperat, cum primum Caesaraugustam intrauimus et tantum mihi profecisse uidebatur quantum ingeniosus quispiam per triennium in Latio profecisset, feruentissima aestate supra modum impediente. Tenebat aliqua grammatices rudimenta. Sed nos grammaticam, rhetoricam, poesiam, quaedam Augustini Hieronymique moralia interponendo, eodem simul tempore interpretaebamur, Fabii Quintiliani *Institutione* non seruata.

Nam licet panis ad mensam magis quam alius sit cibus necessarius sine tamen obsonio, alioque condiment male aegreque comeditur. Talis est grammatica. Neque si quis in ea solum semper perstiterit, grammaticus euadet. Et ad exquisitum lautumumque prandium multa praeter panem requiruntur fercula, quae si uarii fuerint saporis non afferunt, sed auferunt fastidium, etiam repletissimo.

Quam morem cum tribus Portugaliae principibus hactenus seruauimus.

65. Cataldo saluta il giureconsulto Francesco Parisio, suo cugino. (d4v-d5r)

Quello che tu così tanto vuoi sapere di me, in poche parole non potrei spiegarlo. In realtà, chiedi qualcosa di prodigioso per i nostri tempi, cioè con quale talento, con quali costumi, con quali lettere si distingue l'illustrissimo giovane Dionisio,¹⁵² nipote da parte di sorella del re Manuele.